АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОЙ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2016 г.                                                                                                  № 13
Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2016-2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом Толстой-Юртовского сельского поселения, администрация Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2016-2021 годы (Приложение 1).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Толстой-Юртовского сельского поселения.
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                за собой.
И.о. главы администрации                                                                   А.А. Бачаев
Приложение 1

к постановлению

№ 13 от 25.07.2016г.

Муниципальная программа

Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2016-2021 годы

1. ПАСПОРТ

Муниципальной программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2016-2021 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики на 2016-2021 годы (далее - Программа)»

	Основания для разработки программы
	Федеральный №456-ФЗ от 29.12.2014 г. «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ  №1050 от 01.10.2015 г. «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

Федеральный закон от 06.октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Генеральный план Толстой-Юртовского сельского поселения;

Устав Толстой-Юртовского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района

	Задачи программы
	1.Повышение надежности системы транспортной инфраструктуры;

2. Обеспечение более комфортных условий проживания Толстой-Юртовского сельского поселения  Грозненского муниципального района

	Сроки реализации программы
	2016-2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

-средства местного бюджета:

2016 г.-0,0 тыс.руб.

Средства местного бюджета  на 2016-2021 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы
	-разработка проектно-сметной документации;

-приобретение материалов;

-мероприятия по организации дорожного движения;

-ремонт, содержание автомобильных дорог.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих  условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Толстой-Юртовского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

демографическое развитие;

перспективное строительство;

состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

3. Демографическое  развитие  сельского поселения.
В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» создано Толстой-Юртовское сельское поселение, которое входит в состав Грозненского муниципального района.  Административным центром Толстой-Юртовского сельского поселения является с. Толстой-Юрт.

На 1 января 2016 года общая численность поселения составляет   8843.

Ежегодное увеличение численности жителей в поселении – на 100-105 человек, или 1,1-1,2% от общей численности, что вызвано естественным приростом населения.

Толстой-Юртовское сельское поселение располагается в восточной части Грозненского муниципального района Чеченской Республики.
Административным центром является с. Толстой-Юрт  расположенное в 27 км. от районного центра и в 22 км. от столицы Чеченской Республики г.Грозного.

По окраине села проходит трасса Грозный-Червленная.
Общая протяженность дорог местного значения – 110,39 км.

4. Автодорожная  инфраструктура

	№
	Наименование (мост, дорога, др.)
	Вид покрытия (а/б, гравий,

грунт)
	Протяженность (км)
	Фактическое состояние
	Строительство

	1
	Л. Толстого
	грунтовое
	1425
	неудов.

	2
	М. Лермонтова
	грунтовое
	1425
	неудов.

	3
	С. Есенина
	гравийное/грунтовое
	1030/200
	неудов.

	4
	Молодежная
	гравийное/грунтовое
	960/200
	неудов.

	5
	Олимпийская
	гравийное/грунтовое
	750/200
	неудов.

	6
	Западная
	гравийное/грунтовое
	1000/200
	неудов.

	7
	Элеваторная
	гравийное/грунтовое
	1500/200
	неудов.

	8
	Х. Нурадилова
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	2800/300/200
	удов.

	9
	Мамакаева
	грунтовое
	1700
	неудов.

	10
	Гагарина
	грунтовое
	1700
	неудов.

	11
	Суворова
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	1400/300/150
	удов.

	12
	Курганная
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	1400/300/150
	удов.

	13
	Ленина
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	1600/300/300
	удов.

	14
	Мельничная
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	2000/300/200
	удов.

	15
	Т. Шевченко
	асфальт/гравийное/

грунтовое
	2000/300/300
	удов.

	16
	Дружбы Народов
	асфальт
	2000
	удов.

	17
	Береговая
	гравийное/грунтовое
	390/150
	неудов.

	18
	А. Кадырова
	асфальт
	2000
	удов.

	19
	Шерипова
	гравийное/грунтовое
	750/300
	неудов.

	20
	Красноармейская
	асфальт/гравийное
	750/200
	удов.

	21
	Поселочная
	асфальт/гравийное/
	1800/150
	удов.

	22
	Лалаева
	гравийное
	350
	неудов.

	23
	Поселок 1
	гравийное/грунтовое
	5300/4000
	неудов.

	24
	Поселок 2
	асфальт/грунтовое
	1800/1000
	неудов.

	25
	Поселок 3
	гравийное/грунтовое
	3200/10000
	неудов.

	26
	Поселок 4
	гравийное/грунтовое
	2500/12000
	неудов.

	27
	Поселок Набережный
	грунтовое/гравийное
	2000/6000
	неудов.

	28
	Угловая
	грунтовое
	420
	неудов.

	29
	Шоссейная
	грунтовое
	690
	неудов.

	30
	Первомайская
	грунтовое
	860
	неудов.

	31
	Зерновая
	грунтовое
	1035
	неудов.

	32
	Рассветная
	грунтовое
	1135
	неудов.

	33
	Северная
	грунтовое
	1635
	неудов.

	34
	Цветная
	грунтовое
	1635
	неудов.

	35
	Садовая
	грунтовое
	1635
	неудов.

	36
	Цветочная
	грунтовое
	860
	неудов.

	37
	Рубиновая
	грунтовое
	1010
	неудов.

	38
	Виноградная
	грунтовое
	910
	неудов.

	39
	Зеленая
	грунтовое
	940
	неудов.

	40
	Янтарная
	грунтовое
	1010
	неудов.

	41
	Спокойная
	грунтовое
	1035
	неудов.

	42
	Староюртовская
	грунтовое
	1500
	неудов.

	43
	Чермоева
	грунтовое
	1500
	неудов.

	44
	Висаитова
	грунтовое
	1500
	неудов.

	45
	Нефтяников
	грунтовое
	1500
	неудов.

	46
	Айдамирова
	грунтовое
	1500
	неудов.

	47
	Лесная
	грунтовое
	1600
	неудов.

	48
	Кирпичная
	грунтовое
	2000
	неудов.

	49
	Жукова
	грунтовое
	1425
	неудов.

	50
	Гайрбекова
	грунтовое
	1425
	неудов.

	51
	Хрущева
	грунтовое
	1425
	неудов.

	52
	Предгорная
	грунтовое
	1635
	неудов.

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Толстой-Юртовского сельского поселения характеризуется  следующими показателями:

	Наименование показателя
	Факт

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Численность населения поселения, человек
	8464
	8544
	8757
	8843

Для достижения целей Программы принимается условие,  при котором численность жителей и хозяйствующих субъектов имеет тенденцию роста.
Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Толстой-Юртовского сельского поселения, а также внебюджетные источники.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении №1 к Программе.
5. Система дорожной деятельности.
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

обеспечение безопасности дорожного движения.

6. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Толстой-Юртовского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Толстой-Юртовского сельского поселения, генеральным планом,  основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы являются администрация Толстой-Юртовского сельского поселения и Совет депутатов Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Толстой-Юртовского сельского поселения Грозненского муниципального района Чеченской Республики.

Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

модернизация и обновление транспортной инфраструктуры  поселения:

устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
Приложение  1

к программе комплексного развития

систем транспортной инфраструктуры

на территории Толстой-Юртовского сельского поселения на 2016 – 2021 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Толстой-Юртовского сельского поселения на 2016-2021 годы.

	№

п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финан

сирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети в местах расположения социально-значимых объектов по ул. Др. Народов, ул. А. Кадырова, Поселок № 2, ул. Старо-Юртовская, ул. Т.Шевченко
	2017-2021
	120,00
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения

	2
	Освещение автомобильных дорог, прилегающих к социально-значимым объектам по ул. Др. Народов, ул. А. Кадырова, Поселок № 2, ул. Старо-Юртовская
	2017-2021 гг.
	150,00
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения

	3
	Ремонт и прокладка тротуаров в местах социально-значимых объектов по ул. Др. Народов, А. Кадырова, Поселок № 2, ул. Старо-Юртовская, ул. Т.Шевченко
	2016-2020 г.
	1 млн.руб.
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения

	4
	Ремонт автомобильных дорог по ул. Молодежная, ул. Олимпийская, ул. Есенина, ул. Л.Н. Толстого.
	2016-2019
	500,00
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения

	5
	Ремонт автомобильных дорог в  Поселках № 1, 2, 3, 4, по ул. Др. Народов, ул. А. Шерипова, ул. Береговая
	2016-2021
	600,00
	Администрация Толстой-Юртовского сельского поселения